
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 42        del   01.03.2018                          

OGGETTO:   Riqualificazione  asse  viario  di  Corso  Umberto  I  –  2°  lotto.  Approvazione 
progetto esecutivo.  ESEGUIBILE.

L’anno 2018  il giorno  uno  del  mese di  marzo alle ore   18.30  nella     sala delle adunanze  

della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  presieduta  dal  

SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta  prot. 2999 del 14.02.2018;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                    

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __06.03.2018___________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 06.03.2018_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    06.03.2018______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)



prot. 2999 del 14.02.2018

OGGETTO:  Riqualificazione asse viario di Corso Umberto I – 2° lotto. Approvazione 
progetto esecutivo.

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  favorevole per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 
del 18.08.2000.

                                                                                                                                                     

                                                                   f.to       IL    RESPONSABILE SETTORE IV
arch. Sabato Esposito

COMUNE DI MARIGLIANO
Citta’ Metropolitana di Napoli



OGGETTO: Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I – 2° lotto . Approvazione  progetto 
esecutivo . 

Prot. gen.le  n. 2999  del  14.02.2018   

IL RESPONSABILE SETTORE 

PREMESSO:
CHE  il C.so Umberto I  , asse e direttrice della città di Marigliano ,riveste per la sua posizione e 
per le sue diramazioni grandissima importanza sia nel contesto locale che in quello sovracomunale; 
CHE  il  C.so Umberto I,  già oggetto di lavori di ammodernamento della sede stradale ,  risulta 
attualmente in una condizione di dissesto per quanto attiene la pavimentazione in basolato  ;
CHE   , pertanto, sono necessari urgenti lavori di riqualificazione  della sede stradale  al fine di 
garantire  il traffico in regime di sicurezza ;
CHE, con delibera di G.M. n.13 del 25.02.2016, è stato adottato il 
programma il programma dei lavori pubblici per il triennio 2016-2018 ed è 
stato approvato il progetto preliminare  dei lavori di “ Riqualificazione 
asse viario di C.so Umberto I “  per l’importo totale di  € 1.343.443,20;
CHE con determina n.264 del 21.12.2016 è stato affidato il servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dei lavori di che trattasi alla R.T.I. arch. Anna 
Sannino ;
CHE nel progetto definitvo  sono stati previsti tutti gli interventi indispensabili alla riqualificazione 
dell’Asse Viario ed è stato articolato su due lotti funzionali  :
Lotto 1  ( tratto  che dall’incrocio di C.so Vittorio Emanuele porta alla via 
A. Alise ) ;
Lotto 2 ( tratto che dalla rotatoria di via Isonzo porta all’incrocio di C.so 
Vittorio Emanuele )  ; 

CHE  con delibera  di G.M. n.131 del 07.09.2017 è stato approvato il progetto definitivo del 1° 
lotto ;

CHE  con delibera di G.M. n.133 del  07.09.2017 è stato approvato il progetto  definitivo del 2° 
lotto ;

CHE  il progetto definitivo del 1° e 2° lotto è stato trasmesso alla Soprintendenza per Archeologia, 
Belle  Arti  e  Paesaggio per il  parere di  competenza  ,  acquisito  al  protocollo generale  di  questo 
Comune in data  01.12.2017  prot. n. 25236 ;  
CHE  con delibera di G.M. n.203 del  29.12.2017 è stato approvato il programma triennale dei 
lavori pubblici anni 2018-2020 e l’elenco  prioritario degli interventi previsti nell’anno 2018 , tra i 
quali risultano i lavori  “Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I – 2° lotto  “    ; 

VISTO il progetto esecutivo  relativo ai lavori  di riqualificazione di  C.so Umberto I  -  2° lotto  , 
redatto dal R.T.P. con capogruppo l’arch. Anna Sannino ,   formato dai seguenti elaborati :

ID ELAB ELABORATO
Elaborati descrittivi

EL Elenco elaborati



REL T Relazione tecnica generale
REL CLC PAV Relazione di calcolo pavimentazione stradale 
REL GEST MAT Relazione sulla gestione delle materie
REL G Relazione geologica
TD .01 Relazione generale fognature
TD.02 Relazione idrologica e di calcolo idraulico
TD.01 idr Relazione generale sostituzione rete idrica
TD.02 idr Relazione idraulica e di calcoli idraulici
CSA Capitolato speciale di appalto e disciplinare tecnico opere stradali
TA.01 Disciplinare tecnico opere civili fognature
TA.01 idr Disciplinare tecnico opere civili rete idrica
TA.02 Piano di manutenzione rete fognaria
TA.02 idr Piano di manutenzione rete idrica
PSC OP STR Piano di sicurezza e coordinamento opere stradali 
TS.01 Piano di sicurezza e coordinamento  rete fognaria
TS.01 idr Piano di sicurezza e coordinamento rete idrica
SC CNTR Schema di contratto
CPR Cronoprogramma lavori 
Elaborati grafici

PL 01 Inquadramento territoriale
PL 02 Inquadramento catastale
PL 03 Aerofotogrammetria
RIL 01 Planimetria rilievo stato di fatto
RIL 02 Planimetria rilievo basolato
RIL 02 .a Rilievo fotografico stato di fatto 
RIL 03.a Planimetria e sezioni  ispezione sottoservizi georadar rete fognaria
RIL 03.b Planimetria e sezioni  ispezione sottoservizi georadar rete idrica
RIL 03.c Planimetria e sezioni  ispezione sottoservizi georadar rete elettrica e 

telefonica
RIL 03.d Planimetria e sezioni  ispezione sottoservizi georadar rete gas metano
RIL 04. a Sezioni stato di fatto 
RIL 04. b Sezioni stato di fatto 
RIL 04. c Sezioni stato di fatto 
RIL 04. d Sezioni stato di fatto
RIL 05 Profilo longitudinale stato di fatto 
PR 01 Planimetria stato di progetto
PR 01.a Fotoinserimento stato di progetto 
PR 02 a Sezioni stato di progetto
PR 02 b Sezioni stato di progetto
PR 02 c Sezioni stato di progetto
PR 02 d Sezioni stato di progetto 
PR 03 Profilo longitudinale stato di progetto
PR 04 Skyline
EG.01 Planimetria rete fognaria  esistente – zona centro 
EG.02 Planimetria dei bacini colanti
EG.03 Planimetria  e profilo tratti di progetto 
EG.04 Sezione di posa condotte
EG.05 Pozzetti di confluenza
EG.06 Allaccio utenze
EG.01 idr Schema idraulico della rete idrica esistente



EG.02 idr Planimetria degli interventi di progetto 
EG.03 idr Profili longitudinali tratti A e B 
EG.04 idr Pozzetti di connessione alla rete 
EG.05 idr Sezione di scavo
EG.06.idr Particolari costruttivi allaccio utenze
LAY OUT Lay out di cantiere
Elaborati economici

CMP Computo metrico estimativo
EP Elenco prezzi 
QE Quadro economico 
ST_  INC_ MAN Stima incidenza manodopera
ST _INC _SIC Stima incidenza sicurezza

VISTO  il  quadro  economico  dell’intervento  che  si  riporta  nel  dispositivo  del  presente 
provvedimento ;

CONSIDERATO :
RICHIAMATE  le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici ed 
in particolare l’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016 ;

RITENUTO  ,  pertanto,  di  approvare il  progetto esecutivo dell’opera pubblica denominata  :  “ 
Riqualificazione  asse  viario  di  C.so  Umberto  I   –  2°  lotto   “   per  l’  importo  complessivo  di 
€ 840.700,12  ; 
RICHIAMATE  le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici  ;

                                                        PROPONE DI DELIBERARE 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;

1. di approvare il progetto esecutivo dell’opera pubblica denominata : “Riqualificazione asse 
viario di C.so Umberto I  – 2° lotto – tratto da rotatoria  di via Isonzo  e l’incrocio con  C.so  
Vittorio  Emanuele  III  “   redatto  dal  R.T.P.  con  capogruppo  l’arch.  Anna  Sannino 
comportante una spesa complessiva  di  €  840.700,12 ; 

2. di  dare  atto  che  il  progetto  esecutivo,  che  con il  presente  provvedimento  si  approva,  è 
composti dagli elaborati  come sopra riportati e previsti dalle leggi vigenti in materia ;

3. di dare atto   che il quadro economico del progetto esecutivo   “ Riqualificazione asse viario  
di C.so Umberto I – 2° Lotto  “  è il seguente :

QUADRO ECONOMICO

CAPITOLO A : LAVORI

( a1)   Importo lavori a corpo soggetti a ribasso     € 627.267,57

( a2)  Oneri sicurezza diretti         € 3.553,14

(a3)  Oneri di sicurezza indiretti       € 27.383,08

                                                                                                           TOTALE LAVORI     € 658.203,79

CAPITOLO B : SPESE DI ESECUZIONE
(b1) lavori in economia – importi al lordo dell’IVA         €  10.000,00
(b2) oneri di discarica – Importi al lordo dell’IVA        € 26.840,00
(b3) allacciamenti ai pubblici servizi – importi al lordo dell’IVA         € 5.000,00

                                                                                TOTALE SPESE DI ESECUZIONE       € 



CAPITOLO C : SPESE GENERALI
(c1) rilievi, accertamenti di laboratorio  e verifiche tecniche       € 
(c2) spese per prestazioni svolte dal personale dipendente ( art.113 d.Lgs. n.50/2016)      € 13.164,08
(c3)spese tecniche professionisti esterni ( indagini geognostiche, progettazione ecc)       €  13.023,34
(c4)spese per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione      €   23.730,76
(c4)spese per collaudo tecnico amministrativo      €    8.802,94
(c6)spese per attività di consulenza

(c7)spese per commissioni giudicatrici 

(c8) spese per pubblicità   €   1.500,00
(c9)spese per verifiche   €   2.000,00
(c10) CNPAIA 4%   €   1.822,28

                                                                                         TOTALE SPESE 

GENERALI      €  

CAPITOLO D : SPESE DI ACQUISIZIONE
(d1)

(d2)

                                                                              TOTALE SPESE DI ACQUISIZIONE

CAPITOLO E : IVA E ALTRE IMPOSTE
 ( e1) IVA sui lavori 10%               €  65.820,38

( e2)   IVA su spese tecniche  e forniture  22%              €  10.792,55

                                                                                                                 TOTALE IVA          €     

                                                                              TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           €   

TOTALE  GENERALE ( capitoli A-B-C-D-E-)                           €   

4. di  dare  atto  che  l’approvazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  è  valido  ai  fini  della 
candidatura per i previsti finanziamenti ;

5. ai  sensi  dell’ex  art.21  e  216  comma  3  D.Lgs.  n.50/2016,  l’intervento  già  riportato  nel 
Programma delle OO.PP., sarà adeguato a finanziamento ottenuto;

6. la  copertura  finanziaria sarà garantita con  finanziamento della Regione Campania o altra 
forma di finanziamento comunitario ; 

7. una  volta  ottenuto  il  finanziamento  questo sarà riportato  in  bilancio  comunale  creando 
apposito capitolo di spesa e di entrata ;

8. la   scelta  delle  procedure  di  aggiudicazione  di  cui  all’art.59,  60  e  art.216  del  D.Lgs. 
n.50/2016 sarà fissata con determinazione dirigenziale  a finanziamento ottenuto ;

9. di   dare atto che il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 
è il Responsabile Settore Lavori  Pubblici, arch. Sabato Esposito  ;

10. di   trasmettere  copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria Generale per gli 
adempimenti di competenza.

AmAn/
     
                                                                                          Il Responsabile Settore IV  
                                                                                            ( arch. Sabato Esposito )

      

 



      

 

      

 


	xiv. 42 del 01.03.2018

